
      
   

 

 

 

KOMUNITNÍ CENTRUM 

LAŠKOV 

ANALÝZA POTŘEB 

 

 

 

 

 

 

Duben–červenec 2023 

Projekt: Jsme spolu – komunitní činnost v Regionu HANÁ 

CZ.03.02.01/00/22_008/0000114 



  

1. Úvod 

Analýza potřeb popisuje výchozí stav v obci Laškov. Je zde zmapovaná výchozí situace a popsány 

potřeby cílových skupin na základě dotazníkového šetření, které bylo provedeno v obci. Místní 

koordinátor na závěr analýzy navrhuje zaměření a plán činností komunitního centra tak, aby byly 

potřeby cílových skupin naplněny.   

 

2. Popis území 

 

Obec Laškov se nachází v okrese Prostějov v Olomouckém kraji. Od okresního města Prostějov je 
obec vzdálena asi 17,5 km severně a od krajského města Olomouc asi 21 km západně. První písemná 
zmínka o obci pochází z roku 1373. Dříve patřil Laškov do politického okresu Litovel. Nadmořská 
výška je nejnižší 275 m n.m. a nejvyšší 335 m n.m. Název Laškov je pravděpodobně odvozen od 
staročeského osobního jména Lašek, Lech. 
Obec Laškov se nachází na území Hercynského systému v provincii Česká Vysočina. Laškov leží 
v subprovincii Krkonošsko-jesenická soustava. Laškov náleží do Jesenické oblasti, celku Zábřežská 
vrchovina a podcelku Bouzovská vrchovina. Obec leží na rozhraní geomorfologických okrsků 
Přemyslovická pahorkatina, ve které leží celý Laškovský katastr a část katastrálního území Krakovec. 
Severní část katastrálního území Krakovec poté zasahuje i do Ludmírovské vrchoviny.  
Obec Laškov se skládá ze 4 samostatných částí obce: Laškov, Krakovec, Kandia a Dvorek. Jsou zde 
vymezeny dvě katastrální území a 6 ZSJ. 
 

Laškov se rozprostírá na rozloze 1 286 ha, z toho na zemědělskou půdu připadá 556 ha, ornou půdu 
485 ha a např. zahrady jsou o rozloze 23,50 ha.  

Dvorek 

Osada ležící mezi Laškovem a Přemyslovicemi, 7 Km na východ od Konice v nadmořské výšce 320 m. 
Původem panský dvůr, v němž mělo laškovské panství ovčírnu. Původně se zde roku 1780 usadilo 
dvanáct rodin německé národnosti od Lanškrouna. Z tohoto důvodu je také uváděn název Feldhof 
(polní dvůr). Od roku 1872 má už české pojmenování Dvorek. 
Ke Dvorku patří neodmyslitelně samota Potoky, která leží na soutoku Přemyslovského a 
Slavíkovského potoka. Roku 1900 bylo na Dvorku 38 domů a 185 obyvatel. 
 

Kandia 

 Kandia byla založena kolem roku 1700 laškovským panstvím, které kolonizovalo kraj přistěhovalci. 
Leží jeden kilometr na jihozápad od Laškova v nadmořské výšce 298 metrů. Záhadou je vznik jména. 
Dr. Šrámek přisuzuje jménu řecký původ. 
V roce 1900 měla Kandia 43 domů a 237 obyvatel. 
 

Krakovec 

Nejstarší dějiny Krakovce sahají pravděpodobně až do Velkomoravské říše. Protože se z tohoto 
období nezachovaly žádné písemné zmínky, místní tradice a pověsti uvádějí, že Krakovec navštívili při 
své misijní cestě v letech 863-867 moravští věrozvěstové sv. Cyril a Metoděj, kde na návrší posvětili 
pohanskou svatyni na Křesťanský kostel a kopec dostal nový název – Hora Světina. Návštěvu Cyrila a 
Metoděje nám dodnes připomíná cyrilometodějský kamenný kříž u kapličky Panny Marie za vesnicí u 
silnice k Laškovu. 



První písemná správa o Krakovci pochází z r. 1276, kdy syn olomouckého měšťana Jindřicha převzal 
po otci biskupské léno Krakovec. V r. 1963 samostatná obec Krakovec zanikla a od 1. června tohoto 
roku se stala místní částí obce Laškov. 
 
Laškov 
 
Vesnice 8,5 km vzdálená východně od bývalého okresního soudního města Konice a 17 km 
severozápadně od nynějšího okresního města Prostějov kam patří od roku 1960. Dříve patřil Laškov 
do politického okresu Litovel. Nadmořská výška je nejnižší 275 m n.m. a nejvyšší 335 m n.m. 
Název Laškov je pravděpodobně odvozen od staročeského osobního jména Lašek, Lech. Prvním 
známým majitelem Laškova byl Beneš (Benedikt) z Opatovic, který se psával též z Laškova.  
 
V r. 1638 bylo laškovské panství značně rozsáhlé, byla zde ovčárna, pivovar, dva mlýny, kostel, fara, 
ale už v roce 1643 bylo panství prohlášeno za zcela zničené. R. 1649 bylo prodáno Melicharu 
Ledenickému z Ledenic a v dalším roce se stalo majetkem Jana Freye. Roku 1683 se stalo majetkem 
kláštera Augustiniánů u Všech svatých na olomouckém předhradí. Augustiniáni vytvořili z Laškova 
střed rozsáhlého panství a připojili k němu ještě Budětsko, Lešany, Pěnčín, Rakovou, grunty ve 
Vrbátkách a Štětovicích. 
22. srpna 1825 koupil zámek a panství od náboženského fondu František Jan Kollarz (*4.2.1764, 
†1.3.1847) z Předklášteří u Tišnova, o kterém se praví, že byl dobrým hospodářem, každodenně 
objížděl panství a radil robotníkům, jak pole obdělávat a dobytek chovat. V letech 1826–1830 
odprodal část půdy na postavení domků (vznikla osada Zastávka) a kolem hostince a hájenky u 
Kandie rozšířil osadu Kandie, pátral po stříbru u Rakové. 
 
 
 
 

 

.  

 

 

 

 

 

3. Obyvatelstvo 

 

a) Aktuální počet obyvatel 561 

Vývoj počtu obyvatel v letech za posledních 10 let: 

2014 - 580, 2015 – 577, 2016 – 572, 2017 – 577, 2018 – 576, 2019 – 584, 2020 – 584, 2021 – 582,  

2022 – 562, 2023 – 561. 

 

b) Obyvatelstvo podle věkových skupin 



 

 

c) Obyvatelstvo – rozdělení dle věkových skupin 

Rozdělení obyvatel dle věkových skupin za posledních 10 let 

    

    

 

 

4. Spolková, osvětová a informační činnost 

Spolky a neziskové organizace hrají podstatnou roli v životě občanské společnosti. Významnou měrou 

se podílejí na aktivním a smysluplném trávení volného času, na kulturním a společenském životě 

obyvatel regionu. 

Spolky a NNO působící v oblasti volnočasových aktivit se snaží minimalizovat negativní projevy 

soudobého životního stylu a svojí nabídkou činností a aktivit reagují na aktuální potřeby cílových skupin 

v regionu.  

Na území obce je dostatek sportovně-rekreačního vybavení. Venkovní sportovní areál je z pohledu 
kvality v pořádku (v roce 2023 prošel rekonstrukcí), u školky je k dispozici dětské. Je v plánu vybudování 
nového dětského hřiště na Dvorku.  

Pro sport a rekreaci slouží v letních měsících biotop. Do kterého se investují finanční prostředky 
průběžně na zlepšení služeb pro návštěvníky. 

V obci Laškov nalezme i spolky, které se spolupodílejí na kulturních akcí v obci a v jejich místních 
částech. Mezi spolky najdeme SDH Laškov, SDH Krakovec, 1 FC. Laškov a Nerosteto Krakovec 
Zahrádkářský spolek. Obec soustavně podporuje spolky a občanské aktivity na svém území. 
Prostřednictvím dotačního systému pro spolky přímo podporuje jejich činnost, a to v oblasti sportu, 
kultury apod. Ze strany spolků je zde poptávka po zajištění prostor pro jejich činnost, v obci je 
komunitní centrum.  

 

 

 
Rok 

 
Počet 

obyvatel 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 0–

14 let 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 

15–64 let 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 65 

a více let 

celkem 

 

Obyvatelé 

0-14 (%) 

 

Obyvatelé 

15-64 (%) 

 
Obyvatelé 

64 a více 

(%) 

2023 561 84 326 151 14,97 58,11 26,91 

 

 
Rok 

 
Počet 

obyvatel 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 0–

14 let 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 

15–64 let 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 65 

a více let 

celkem 

 

Obyvatelé 

0-14 (%) 

 

Obyvatelé 

15-64 (%) 

 
Obyvatelé 

64 a více 

(%) 

2023 561 84 326 151 14,97 58,11 26,91 

2019 584 78 361 145 13,35 61,81 24,82 

2015 577 69 386 122 11,95 66,89 21,14 



Přehled spolků působících na území obce (příp. místních částí): 

 
Spolek 

Kontaktní 

osoba 

 
Tel. 

 
E-mail 

 
Profil činnosti 

SDH Laškov David Kovář 
603504751 

oulaskov@volny.cz Požární bezpečnost v obci, 
práce s mládeží, pořádání 
kulturních a společenských 
akcí 

1. FC Laškov  Ladislav 

Jedlička 
776144114 Ladislavc.14eznam.cz 

Reprezentace obce v lize 

male kopané, pořádání 

sportovních akcí, práce s 

mládeží. 

SDH Krakovec Martin 

Dvořák 
724282140 <martin.dvorak@mub

ea.com> 

Požární bezpečnost v obci, 
práce s mládeží, pořádání 
kulturních a společenských 
akcí 

Nerosteto 
Krakovec 

Martin 

Běhal 
605852542 

martinzkrakovce@sez

nam.cz 
Péče o zeleň v obci, 
pořádání kulturních a 
společenských 

 

Podpora činnosti spolků ze strany obce je jak po stránce zapůjčení prostor, pozemků a techniky, tak 

každoročně finanční prostřednictvím darovacích smluv.  

 

 

5. Popis vybavenosti obce: 

Obec vlastní budovu I. stupně základní školy. Tento objekt je společný i pro mateřskou školu je potřeba 
její rekonstrukci a její rozšíření dle současných standartů. Mateřská škola využívá venkovní hřiště přímo 
budovy škol. Je připraven projekt na revitalizaci a rozšíření budovy. Hledají se dotační tituly, ze kterých 
by se dala revitalizace realizovat. Základní škola využívá obecní sokolovnu a její venkovní areál. 

Mateřská škola 

Mateřskou školu v Laškově zřizuje obec. MŠ má jedno oddělení, v současné době je naplněnost 100 % 

a bylo by vhodné rozšířit MŠ o druhé oddělení. Mateřská škola má celkem 2 pedagogy.  Mateřská 

škola disponuje asistentem pedagoga.  

Základní škola Laškov je neúplně organizovanou školou zřizovanou obcí Laškov. Škola má pouze první 

stupeň s 5 ročníky. Ročníky jsou spojené do 2 tříd. Součástí školy je školní družina, kde pracovalo 

jedno oddělení. Základní škola má k dispozici jednu budovu. V budově je i výdejna stravy. Technické a 

provozní vybavení školy je na standardní úrovni. Existují však různé možné další investice.  

  

 

 



V obci ani jejich místních částech není žádný domov pro seniory. V obci i jejich místních částech však 
obyvatelstvo stárne. V obci je obvodní lékař, který má svou vlastní praxi ve svých prostorech. Na 
obecním úřadě/zámku sídlí i zubař. Na zámku také sídlí masérka. 

V obci bylo v minulých letech i vybudováno komunitní centrum, které pomáhá místním občanům. Obec 
je zapojena do Komunitního plánování sociálních služeb, v rámci plánování území ORP Prostějov. 
Spolupracuje s řadou poskytovatelů sociálních služeb, tuto spolupráci bude i nadále prohlubovat. Je 
zde otázka vybudování zázemí pro poskytování terénních sociálních služeb. 

Mimoškolní aktivity: 

Celoroční akce jsou zaměřeny na sportovní činnost (posilování svalstva a správné držení těla, 

otužování), turistiku v rámci regionu, správné chování v přírodě, ochranu životního prostředí, 

přípravu kulturních pořadů, organizaci volného času, pracovní návyky, společenskou výchovu, 

snahu zapojit děti do různých soutěží a aktivit. 

Vycházky do přírody s poznáváním živočichů, rostlin a plodů, sportování na hřišti, pouštění draků. 

Společenské hry různého zaměření, výtvarné soutěže, výroba dekorací, recitace, zpěv.  

Stavění sněhuláků, sportování v sokolovně, výroba draků, lampionů, malování kamínků. Výroba 

přáníček, výlet do ZOO. 

Děti a žáci mohou navštěvovat tyto mimoškolní a zájmové aktivity:  

- Anglický kroužek pro  

- dramatický kroužek 

- přírodovědecký kroužek 

- výtvarná dílnička 

- cvičení pro děti. 

 

Práce s dětmi a mládeží se v obci projevuje zejména v činnosti mladých hasičů v několika 

kategoriích v oblasti požárního sportu, dále sportování prostřednictvím 1. FC Laškov v létě malá 

kopaná, v zimě florbal. Pozadu nezůstávají ani maminky s pravidelným cvičením s nejmenšími. 

 

 

 KULTURNÍ ATRAKTIVITY V OBCI: 

 

 barokní zámek – zámek v Laškově stojí uprostřed obce. Je využíván účelově – je na něm sídlo 
Obecní úřadu, pošta, kanceláře, obecní byty. Zámecká zahrada slouží jako obecní park. V 
zámku není žádná prohlídková trasa.  

 kostel Nanebevzetí Panny Marie – z roku 1612,  

 Kaple Sv. Antonína na Krakovci – V roce 1682 – 1686 postavil Matyáš Fr. Lubetič z Kapelletu  
na hoře „Světině“ kapli, která byla zasvěcena sv. Antonínu Paduánskému. Nová kaple tak 
nahradila starou a sešlou kapli z roku 1516. 

 Zámek v Krakovci – zámek v Krakovci je kompletně zrekonstruován. Pohled na něj je možný 
pouze přes nádhernou kamennou zídku z obce. Tvrz v Krakovci je doložena k roku 1397. 
Upravena byla v pozdní gotice a tvoří východní 
a severní křídlo dnešního zámku. Zástřizlové přestavěli tvrz roku 1613 na renesanční zámek, 
přistavěno bylo západní a jižní křídlo. 



 Smírčí kříž v Krakovci 

 Soch Sv. Jana Nepomuckého 

 Výklenková kaplička při cestě ke kapli Sv. Antonína 

 Kaplička před obcí Krakovec 

 2x boží muka v Krakovci 
 

PŘÍRODNÍ ATRAKTIVITY V OBCI: 

 

 houbaření v okolí obce Laškov  

 turistika – jak cykloturistika ve směru na Bouzov, tak pěší turistika 
 

OSTATNÍ TURISTICKÉ ATRAKTIVITY V OKOLÍ: 

 

 Terezské údolí – tato přírodní rezervace se nachází na okraji Zábřežské vrchoviny a rozprostírá 
se mezi Laškovem a Náměští na Hané. Rozloha území je 7,6 km2 a jedná se o geomorfologicky, 
botanicky, zoologicky a archeologicky mimořádné hodnotné území. Protéká jím říčka Šumice, 
pramenící v Bouzovské vrchovině. Břehy Šumice obklopují rozsáhlé smrkové a lužní lesy. 
Nejvyšším vrcholem přírodního parku je Křemela ve výšce 406 metrů nad mořem. Údolí je 
pojmenováno po dívce Terezce, která měla být nespravedlivě vězněna v tvrzi v Náměšti na 
Hané, dnes na tomto místě stojí pivovarská sladovna. Středem Terezského údolí vede 
šestikilometrová naučná stezka, částečně po žluté značce a částečně po zpevněné a polní cestě 
údolím od samoobsluhy v Náměšti na Hané k zámku v Laškově. Má dvanáct zastavení včetně 
tří vstupních tabulí. Texty přibližují historii území a sídel, přírodovědné a krajinářské 
zajímavosti. Stezkou se dá projet i na kole. 
 

 Zámek Laškov s přilehlým zámeckým parkem – zámek byl postaven na místě starší tvrze v 16. 
stol. V roce 1693 byla augustiánským klášterem přestavěna na barokní čtyřkřídlý zámek sloužící 
jako letní rezidence. V letech 1953–1965 byl renovován a sloužil jako knihovna a zdravotní 
středisko. V současnosti je sídlem OÚ Laškov. 
 

 Zámek Náměšť na Hané – Zámek nechal vystavět hrabě Ferdinand Bonaventura Harrach v 
letech 1760-1763 v nejmodernějším stylu raně klasicistního baroka s francouzskými 
architektonickými vlivy. Návštěvníkům je zpřístupněno asi 20 pokojů bohatě zařízených 
nábytkem různých historických stylů. Stěny a stropy jsou zdobeny květinovou malbou a 
štukováním. Zajímavé jsou rozsáhlé sbírky českého, vídeňského a čínského porcelánu. 
Nejcennější je však ojedinělá sbírka míšeňského porcelánu. Unikátní je také původní knihovna 
s téměř třemi tisíci svazky. 
 

 Přírodní památka Taramka – Přírodní památka Taramka (25,19 ha) se nachází asi 6,5 km 
severně od města Konice v katastrálním území Vojtěchova a Hvozdu na území přírodního 
parku Kladecko. Chrání zbytky květnatých a bikových bučin a luční porosty s výskytem 
chráněných druhů rostlin na podkladě z devonských vápenců, nad údolím potoka Špraňku, v 
nadmořské výšce 430–496 m. 

 



 zámek Konice – 9 km, Zámek vznikl přestavbou starší tvrze ze 14. stol. Do konce 17. stol. byl 
často přestavován v gotickém, renesančním a poté barokním slohu. Dnes zámek slouží jako 
umělecká škola, koncertní a obřadní síň atd. 

 

 přírodní park Velký Kosíř – 7 km, je výrazný vrch v geomorfologickém podcelku Bouzovská 
vrchovina – nejjižnějším to podcelku Zábřežské vrchoviny, ležící zhruba 9 km severozápadně 
od Prostějova a 15 km jihozápadně od Olomouce, jeho vrcholová část náleží ke katastru obce 
Slatinky. Velký Kosíř má protáhlý kosovitý tvar (orientace od severozápadu k jihovýchodu). 
Velký Kosíř je chráněná lokalita, geograficky se jedná o třetí nejvyšší vrchol Zábřežské 
vrchoviny. Na východních svazích lze nalézt pazourkové nástroje ze starší doby kamenné. Kosíř 
je proslaven archeologickými nálezy, byla zde nalezena tzv. Kosířská Venuše (torzo hliněné 
sošky ženy z mladší doby kamenné). Na vrcholu kopce se nachází 25 m vysoká rozhledna (pro 
veřejnost otevřena v roce 2013). Přes kopec a okolní obce vede naučná stezka. V roce 2000 
bylo území zalesněného kopce i s nejbližším okolím vyhlášeno Přírodním parkem Velký Kosíř.  

 

 Černá věž Drahanovice – 7 km, je pozůstatkem gotické tvrze ze 13. a 14. století a je ojedinělou 
památkou stavební činnosti nižší šlechty na střední Moravě. V prostorách Černé věže se 
nachází stálá expozice Vlastivědného muzea Olomouc vztahující se k archeologii a historii obce 
jejího okolí. Nejvyšší patro je uzpůsobeno jako malá galerie a slouží pro pořádání výstav 
různých žánrů. 

 zámek Čechy pod Kosířem – 5,5 km, klasicistní zámek obklopený přírodně krajinářským 
parkem o rozloze 21,5 ha, který patří k nejcennějším objektům historické zeleně na Moravě, je 
spjat se šlechtickým rodem Silva-Tarouca. Přítelem hraběcí rodiny byl slavný český malíř Josef 
Mánes, který Čechy pod Kosířem pravidelně navštěvoval a tvořil zde v letech 1849-1871. 

 Hasičské muzeum Čechy pod Kosířem – Hasičské muzeum v Čechách pod Kosířem 
charakterizuje vývoj hasičské techniky v nejstarší továrně na hasičské stříkačky v tehdejším 
Rakousku-Uhersku, založené v r.1820. Muzeum, které patří svým druhem k největším na 
Moravě, stojí v místech, kde se nacházela jedna z výrobních hal tehdejší slavné továrny na 
hasičské stříkačky. 
 

 Muzeum kočárů Čechy pod Kosířem – Největší muzeum historických kočárů v České republice 
se detailně věnuje historii kočárů, jejich doplňkům a restaurování. Ve sbírkách najdete kočár 
arcibiskupský, smuteční ale také galerii dokumentů, tiskovin a plánů. 
 

 lázně Slatinice, a.s. – 10 km, nabízí prvotřídní rehabilitaci. Pramen středně mineralizované 
vody s obsahem sirovodíku se využívá k léčbě pohybového ústrojí, oběhového ústrojí, nemoci 
nervových, kožních a onkologických. Lázně nabízejí vedle pobytů komplexní a příspěvkové 
lázeňské péče i širokou škálu samopláteckých pobytů. Lázně jsou vyhlášeny svými léčebnými, 
relaxačními či wellness procedurami.  

 

 Veteran muzeum Slatinice – 10 km, na ploše 402 m2 najdeme veterány různých značek z 30. 

let minulého století.  

 rozhledna Velký Kosíř – 7 km, rozhledna stojí na vrcholu Velkého Kosíře (442 m n. m) a vedou 
na ni stezky ze všech okolních vesnic. Pro veřejnost byla otevřena 22. 6. 2013. Jedná se o 
dřevěnou stavbu ve tvaru komolého kužele s betonovým soklem, ve kterém je umístěno 
zázemí pro provoz – WC, pokladna, občerstvení a prodejna suvenýrů. Dřevěné schodiště je 
kryto plechovými stěnami a střechou. Vyhlídková plošina leží ve výšce 25 metrů. 



 

 Javoříčské jeskyně – 14 km, Podzemní systém Javoříčských jeskyní vytváří komplikovaný 
komplex chodeb, dómů a propastí. Byly vytvořeny v ostrůvku devonských vápenců a na jejich 
vývoji se podílel potok Špraněk. Podstatná část jeskyní byla objevena již v roce 1938. 

 

Bouzov – 20 km, romantický hrad založený na přelomu 13. a 14. století se nachází v malebné 

krajině Litovelska a Mohelnicka. Do roku 1696 jej střídavě vlastnili příslušníci různých českých 

a moravských rodů, pak panství s hradem koupil Řád německých rytířů. Od roku 1945 je majetkem 

státu. V roce 1999 byl prohlášen za národní kulturní památku. 

 

Spolky se sídlem a působností na území obce jsou významnými pořadateli kulturních a společenských 

akcí v obci i regionu. Zde předkládáme přehled nejvýznamnějších akcí, které spolky a obec pořádají v 

průběhu kalendářního roku. 

Datum Přehled významných akcí pořádaných v obci 

Leden Ples KDU-ČSL 

Únor 
Ples SHD Laškov 

Školní ples Laškov 

Duben Stavění a kácení máje 

Květen Besídka ke dni matek 

Červenec Laškovský pohár v malé kopané 

Srpen O pohár starosty obce Laškov v požárním sportu 

Srpen Hodový víkend 

Prosinec Mikulášská nadílka  

Prosinec Rozsvícení vánočního stromečku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6. Popis komunitního centra 

V roce 2018 bylo započato se záměrem stavebních úprav nevyužívaného bývalého kinosálu v budově 
zámku v Laškově. V letech 2019–2020 bylo díky dotacím z MMR a SZIFU vybudováno a vybaveno 
komunitní centrum. Jeho využívání pozdrželo opatření proti Covidu. Nyní je již plně využíváno ke 
schůzím spolků, přednáškám, bazárkům, setkávání seniorů, cvičení matek s dětmi, cvičení žen, břišním 
tancům, různým kroužkům a v neposlední řadě také občany k oslavám různých životních situací. Obec 
je zapojena do Komunitního plánování sociálních služeb, v rámci plánování území ORP Prostějov. 
Spolupracuje s řadou poskytovatelů sociálních služeb, tuto spolupráci bude i nadále prohlubovat. Je 
zde otázka vybudování zázemí pro poskytování terénních sociálních služeb. 

Sociální situace v obci Laškov je na standardní úrovni, odpovídající situaci ve venkovských obcích 

tohoto regionu. V obci se nevyskytují žádné výrazné sociální problémy ohrožující stabilitu a 

bezpečnost obce, nebo vyžadujících specifické přístupy.  

 

V Laškově se nenachází žádné sociálně vyloučené lokality dle aktuální „Analýzy sociálně vyloučených 

lokalit v ČR (GAC spol. s r. o. 2015)“, jejímž zadavatelem je MPSV v ČR. Není zde ani žádná 

soustředěná skupina národnostních menšin. V obci existuje pouze několik obyvatel, kteří jsou 

dlouhodobě nezaměstnaní.  

 

 

7.  IDENTIFIKACE CÍLOVÉ SKUPINY 

A) Osoby pečující o malé děti (osoby pečující o osobu mladší 15 let) 

Cílovou skupinou jsou osoby pečující o malé děti (tj. zejména rodiče a náhradní rodiče) ve věku 3–15 
let. Tato cílová skupina je charakterizována jako osoby pečující o malé děti, které se zároveň musí 
věnovat svému zaměstnání či zaměstnání aktivně hledají. Mají tedy vazbu na trh práce. Rodiče s 
malými dětmi jsou přímo ohroženou skupinou na trhu práce, kterým se obecně věnuje zvýšená péče. 
Tyto osoby bývají často nezaměstnané, nebo nezaměstnaností ohrožené a je obtížné se uplatnit nebo 
setrvat na trhu práce. Potřebou této cílové skupiny je schopnost vyrovnat se s náročnými podmínkami 
měnícího se trhu práce, rozvíjet své profesní schopnosti, zabezpečit rodinu po finanční stránce, a to 
vše skloubit s jejich dalším znevýhodněním – starostí se zajištěním řádné péče o jejich děti. Cílová 
skupina je zapojena do projektu zejména jako příjemci vzniklých aktivit. V rámci komunitní práce jsou 
jejich potřeby průběžně reflektovány a způsoby řešení situací ve společnosti mapovány. 

 

 

Osoby pečující o malé děti pravidelně cvičí s dětmi v KC. O letních prázdninách umísťují děti do 
příměstských táborů, které jsou spolufinancovány a zaštiťovány z programu Regionu Haná. Plánujeme   
zajistit hlídání dětí i mimo letní prázdniny. Setkávají se většinou děti, které se znají z místa bydliště.  

 

Komunitní centrum spolupracuje při organizaci mimoškolních aktivit a kroužků, např. výroba draků a 
pouštění, velikonoční tvoření, deskové hry, vánoční výzdoba, výroba dárečků, úklid obce a okolí. 
Vycházky do přírody s poznáváním fauny i flóry. Dále zajištění zázemí a občerstvení při lampionovém 
průvodu…. 



 

B) V kapitole o spolcích je uvedena a popsána jejich činnost. Těchto aktivit se může veřejnost účastnit, 

tak jak jsou v průběhu roku organizovány. 

Mimo jiné počátkem roku Školní ples, Farní ples, Hasičský ples. Dále následují stavění a kácení máje, 

besídka ke dni matek, ligové soutěže a Laškovský pohár v malé kopané, hodový víkend spojený country 

tancem, hodovou zábavou a vystoupení dechové hudby, o pohár starosty obce Laškov v požárním 

sportu, bramborák fest, mikulášská nadílka + besídka, lampionový průvod, obecní zabíječka, rozsvícení 

vánočního stromku, bruslení na veřejném hřišti zajištěné místními sportovci. 

 

C) V obci máme 151 seniorů, část navštěvuje kulturní i zábavné akce jako jsou přednášky, sousedská 

posezení s hudbou a hodová veselice od pátku do neděle. Navštěvují oslavy a recitační představení 

vnoučat ze ZŠ a MŠ. V Laškově ani v jeho místních částech není žádný domov pro seniory. V obci i jejich 

místních částech však obyvatelstvo stárne. Někteří senioři se zajímají o založení klubu, bohužel 

doposud se nepodařilo domluvit na organizaci a toto uskutečnit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Vyhodnocení dotazníkového šetření 

Dotazník byl distribuován komunitním pracovníkem mezi občany obce. Obyvatelé měli možnost 

dotazník vyplnit písemně přímo za asistence komunitního pracovníka. Cílem bylo zjištění potřeb a 

zájmu obyvatel o komunitní činnost v obci.  

Otázky, kde bylo možné zvolit více možností odpovědí, jsou označeny i v souhrnu níže. Respondenti 

mohli doplnit vlastní návrhy, které mohly daný průzkum obohatit. 

 

Níže vyhodnotit jednotlivé otázky dotazníku – kolik který odpovědí. co u odpovědí, kde byla možnost 

doplnit vlastními slovy, lidé uvedli…. 

Dotazník vyplnilo 31 respondentů, z čehož 19 odpovědělo žen a 12 mužů. 

 

 Muž  - 12 

 Žena - 19 

 

1. Váš věk: 

 15 – 29 let - 3 

 30 – 49 let - 9 

 50 – 64 let - 7 

 65 a více – 12 

Větší skupina respondentů byla ve věku 65 a více 

 

2. Máte trvalý pobyt v obci: 

 Ano - 31 

 Ne, uveďte kde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Všichni respondenti mají trvalý pobyt 

 

3. V současnosti jsem: 

 Student -3 

 Osoba pečující o malé děti (do 15ti let) - 4 

 Zaměstnanec, OSVČ, podnikatel - 9 

 Nezaměstnaný 

 Důchodce (invalidní nebo starobní – zakroužkujte) – 15 

Velká část respondentů jsou senioři 

 

4. Zajímáte se o dění ve Vaší obci? 

 Ano, ale aktivně se nezapojuji nebo nezúčastňuji akcí - 4 

 Ano, akcí se účastním - 20 

 Ano, akce pořádám nebo vypomáhám s organizací - 7  

 Ne  

 

5. Jste členem nějakého spolku nebo organizace?  

 Ano, jsem členem: . .8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

.  



 Ne, nejsem, ale rád bych se zapojil do činnosti (uveďte) . 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . 

 Ne, nejsem - 22 

 

6. Je nějaká oblast činnosti, o kterou se zajímáte a ve které máte znalosti, zkušenosti či dovednosti, které byste 

byl ochoten nabídnout ostatním? Uveďte: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

7. Zhodnocení života v obci – na jednotlivém řádku zakroužkujte známku jako ve škole . Napište, co považuje 

v obci za pozitivní a co naopak by chtělo zlepšit. Uveďte váš návrh, co by ke zlepšení mohlo přispět. 

 

Jeden občan mohl nabídnout znalost anglického jazyka. 

  8. 

a) Jak se Vám v obci žije: 1 – 2 – 3 – 4 – 5                                                                                 1/18   2/9  3/3   5/1  

b) Život v obci z hlediska kultury a společenského života: 1 – 2 – 3 – 4 – 5                       1/10  2/16   3/4   4/1  

c) Život v obci z hlediska sportovního vyžití: 1 – 2 – 3 – 4 – 5  .                                         1/14   2/12   3/3    4/1  .  

d) Stav životního prostředí v obci: 1 – 2 – 3 – 4 – 5                                                              1/13    2/12   3/3   4/1   

f) Mezilidské vztahy v obci: 1 – 2 – 3 – 4 – 5                                                                         1/17   2/11   3/2   5/1 

g) Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke vzájemným společenským kontaktům:          

 1 – 2 – 3 – 4 – 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Respondenti hodnotili dané oblasti kladně. Pouze u stavu životního prostředí a mezilidských vztahů byla 

nejčastější odpověď´ hodnota 2. U doplňujících komentářů, pozitivně respondenti hodnotili zájezdy pro 

seniory. 

Zajímám se o tato témata a zúčastnil bych se těchto aktivit (můžete označit více možností, příp. doplnit vlastní 

návrh) 

 Druhou částí dotazníkového šetření byla podrobnější obsáhlá témata z kulturních a kreativních aktivit, životní       

prostředí, osobního rozvoje a mezigeneračních aktivit, které respondenti vybírali jako oblast jejich zájmu. 

A) Kulturní a kreativní aktivity: 

 velikonoční tvoření (např. pletení tatarů, zdobení kraslic, výroba cukroví)    -  1 

 adventní dílny (např. výroba a zdobení perníčků, výroba adventních věnců)   - 4 

 divadelní představení – (jako návštěvník nebo aktivní účast v divadelním souboru – vyberte) -5 

 výstava (např. fotografií, vlastní tvorby, např. místní mládeže, dětí ze ZŠ nebo MŠ, umělců z okolí)  - 3 

 filmový klub (např. promítání filmů, točení dokumentů apod.)  -3 

 výtvarný workshop (např. akvarel, abstraktní malba, atd….) 

 keramika pro všechny generace  - 1 

 vlastní podnět: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Z kulturních a kreativních aktivit projevili největší zájem o velikonoční tvoření, adventní dílny a filmový klub. 

Jako vlastní podnět doplnili, letní kino, divadlo pro děti, kvíz pro děti i dospělé, ochotnický soubor, dramatický 

kroužek, recitační kroužek, setkávání občanů u lidové hudby a vína, zajímavé besedy. 

 

B) Životní prostředí 

 zvelebování obce (např. sběr odpadků, společná kultivace veřejných ploch)   -7 

 společné budování komunitní zahrady  -1 

 semináře na zahradnická témata (např. pěstování zeleniny, stříhání stromků, kompostování, atd.)   - 7 

 vytvoření naučné stezky  - 2 

 vlastní podnět:  vytvoření chodníků a jezírka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  



U životního prostředí zájem respondenti projevili o obnovení polních cest, výsadba stromů, navrácení jezírek, 

úklid vraků, vzhledová údržba domů. 

C) Osobní rozvoj 

 semináře (workshopy) zaměřené na zlepšení uplatnitelnosti na trhu práce  - 2 

 právní poradenství (např. rodinné právo, pracovní právo, občanské právo) - 4 

 přednášky a besedy s odborníky na téma, které Vás zajímá (uveďte)    - 5   historie obce . . . . . . . . . . . . . . .  

 přednášky o zdravém životním stylu (např. zdravé stravování, prevence civilizačních chorob, poskytování 

1. pomoci, jak se správně hýbat, atd.)  - 5 

 taneční kurz (např. pro začátečníky, pro pokročilé, moderní tance, atd.)   - 2 

 školení (nejen pro seniory) na používání chytrých telefonů 

 přednáška o prevenci proti podvodům, tzv. šmejdům, nabídky po telefon, atd.  - 1 

 přednášky o bezpečnosti v dopravě (např. novinky v předpisech, návštěva dopravního hřiště) 

 pravidelné cvičení, např. jóga, cvičení pro seniory, atd. – doplňte.  - 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 vlastní podnět: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Z oblasti osobního rozvoje respondenti volili nejvíce přednášky o historii obce, přednášky o zdravém 

životním stylu, civilizační choroby. 

 

D) Mezigenerační aktivity 

 mezigenerační setkávání a společné aktivity (děti + senioři), uveďte Váš nápad:  - 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 deskové hry (senioři + děti), paměťové hry   - 4 

 šikovné ručičky (předání řemeslného umu seniory dětem, např. výroba krmítek, budek, šití, vyšívání, pletení, 

atd.)   - 2 

 hlídání a vyzvedávání dětí aktivními seniory   - 2 

 společné vaření, pečení s dětmi, výroba jednoduchých pokrmů, sdílení receptů   - 1 

 komentované vycházky po okolních obcích   - 6  

 navštěvování seniorů, osamělých občanů a lidí žijící v izolaci s cílem posilování dobrých vztahů   - 2 

 vlastní podnět: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

V rámci mezigeneračních aktivit byl zájem o komentované vycházky po okolí, mezigenerační setkávání a 

společné aktivity, deskové hry. 

 

E) Ostatní 

 sousedský jarmark   - 9 

 komunitní bazar   - 9 

 přednášky o historii a vzniku obce    - 14 

 exkurze do firem v obci nebo nejbližším okolí    - 1 

 mimoškolní doučování 

 vlastní podnět: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

 

Občané projevili zájem o tyto aktivity: 

Divadelní představení 

Filmový klub 

Keramika pro všechny generace 

Velikonoční tvoření 

Adventní dílny 

Výstava fotografií 



Výstava tvorby ZŠ a MŠ 

Setkávání občanů u lidové hudby 

Ochotnický soubor, dramatický pro děti, recitační kroužek 

Výtvarný workshop 

Letní kino, zajímavé besedy, cestopisné přednášky, písničkář... 

Divadlo pro děti, soutěžní kvíz pro děti i dospělé 

Zájezdy nejrůznějšího druhu 

 

 

SWOT analýza 

SWOT analýza je souhrnným zhodnocením silných a slabých stránek, příležitostí a rizik daného území 

– v našem případě obce Laškov. Níže uvedená SWOT analýza je zpracována na základě dosavadních 

zkušeností místního koordinátora pro cílovou skupinu a na základě dostupných údajů. Analýza je 

výchozím krokem pro usměrnění budoucího vývoje a fungování komunitního centra v obci Laškov – jak 

zachovat a posílit silné stránky, jak odstraňovat a eliminovat slabé stránky, které budoucí příležitosti 

lze využít pro další rozvoj společenství a komunitního centra a jak a jakými prostředky čelit očekávaným 

ohrožením dalšího rozvoje společenství a komunitního centra v obci Laškov. 

 

Silné stránky (S) - faktory, které mohou podpořit cíle komunitního centra 

- spolková činnost 

- pozitivní přístup obce  

- existující prostory pro setkávání společenství a možnosti realizace akcí a aktivit komunitního 

centra 

- dobrá občanská vybavenost (sportoviště, kulturní dům) 

- dobrá účast lidí na akcích pořádaných spolky a obcí 

- dobrý vztah místních obyvatel k místu, kde žijí 

- ochota a snaha některých obyvatel podílet se aktivně na přípravě aktivit, které podpoří 

pospolitost v obci 

- místní škola a školka 

- společenství farníků místního římskokatolického kostela  

Slabé stránky (W) - faktory, které mohou ohrozit cíle komunitního centra 

- nedůvěra k aktivitám komunitního centra ze strany některých občanů 

- nezájem lidí o dění v obci 

špatné mezilidské vztahy 

- slabé povědomí mezi lidmi, co to je komunitní centrum 

- nedostatečná spolupráce místních lidí při návrhu aktivit nebo plánu činností komunitního centra 

Příležitosti (O) - vnější podmínky, které mohou podpořit cíle komunitního centra 

- Možnost vyjádřit se a formulovat své názory a návrhy 



- Nadchnout se pro společné dílo 

- Moci své zkušenosti sdělit těm, kdo přímou zkušenost nemají  

- setkávání na bázi komunity 

- sdílení těžkostí 

- výměna znalostí a zkušeností 

- společně a vzájemně se učit nové věci 

- propojování života občanů dané obce s občany okolních obcí 

- vhodně informovat o cílech a poslání komunitního centra 

- zapojení společenství do aktivit komunitního centra a zapojení  

Hrozby (T) - vnější podmínky, které mohou zmařit cíle komunitního centra 

- Počáteční zvědavost a nadšení může následně ochabnout 

- Postoj veřejnosti k zdravotně a sociálně znevýhodněným osobám 

- Předsudky 

- Nedostatek informací 

- Nižší motivace k řešení vlastního problému u sociálně vyloučených osob 

- Nereálné očekávání 

- Nedůvěra k aktivitám komunitního centra ze strany některých občanů – osob, které potřebují 

podporu 

- podpora sounáležitosti 

- blízkost velkých měst (Olomouc, Prostějov). 

 

 

  

 

Pokud jde o zjištěné slabé stránky a hrozby, z analýzy vyplývá, že se v obci Laškov lze setkat i s 

nedůvěrou k aktivitám komunitního centra ze strany některých občanů, slabým povědomím mezi lidmi, 

co to je komunitní centrum nebo s nezájmem lidí o dění v obci. U některých lidí se stále vyskytují 

odmítavé postoje nebo předsudky vůči aktivitám zaměřeným sociální začleňování nebo vůči lidem 

sociálně ohroženým. U části obyvatel spadajících mezi sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením 

ohrožené osoby se může jednat také o nižší motivaci k řešení vlastního problému. 

Tyto slabé stránky a případné hrozby lze postupně zlepšovat jednak vhodnou osvětou o cílech 

komunitního centra a jednak dobře zvolenými aktivitami komunitního centra, které dokáží zapojit nebo 

vtáhnout místní obyvatele do dění, a to především z řad cílových skupin. 

 

3.1 NÁVRHY ČINNOSTÍ KOMUNITNÍHO CENTRA 

Plán činnosti komunitního centra Laškov: 

- Hravé cvičení maminek s dětmi: maminky zábavnou formou cvičí s nejmenšími dětmi již třetím rokem, 

chtějí přidat další skupinu i se staršími dětmi. 

- Sousedská posezení, tentokrát s hudbou: občané si povídají, popíjejí víno, povídají si a tančí. 



- Stavění máje, kácení máje, přátelské posezení spojené s povídáním o tradicích 

- Muzikál s profesionálními sólisty MD: následně poutavé povídání s herci  

- Výlet seniorů do Brna na hrad a výlet lodí: během plavby provázené výkladem o historii Brněnské 

přehrady a hradu Veveří si připomněli školní výlety 

- Taneční pro všechny věkové skupiny 

- Další sousedské posezení, tentokrát s cestovatelem 

- Adventní výroba: ženy všech věkových skupin s dětmi budou vyrábět suché vazby 

- Mikulášská nadílka, besídka: děti ZŠ a MŠ vystoupí s programem který každoročně připraví 

- Rozsvěcení vánočního stromku, ohňostroj. 


